lesponto et forato Atho monte, nequidquam aliud egit quam ut Athenas incideret mari. Victus a Lacedæmoniis et Atheniensibus, in Asiam rediit, ibique suorum fraude interfectus est.

XIV. Duces et reges Lacedæmoniorum.

Eurysthenes et Procles gemini, qui genus ab Heraclidis deducentes primis, parte regna regnaverunt⁴³. Lycurgus legum lator, cui Lacedæmonii principes Græciæ per annos septem in visi fuerunt. Theopompus et Polydorus reges, qui Messenium bellum xx annis gesserunt. Othryades, vir bellator, qui Messenio bello, quo centeni, id est quinquageni, concertaverunt, et trophæum suo sanguine scripsit, tertiusque Messenio bello, ex oraculo Apollinis, dux ab Atheniensibus per ludibrium missus, pœnateas vota⁴⁴, militum animos concitavit, ut tam diuturnum prælium victoria consummarent. Leonidas, dux Persico bello, qui cum trecentis Lacedæmoniis apud Thermopylas totam vim Persici belli morte sua ac suorum obtinuit. Pausanias, qui Persico bello Mardonium præfectum Xerxis cum pedestribus copiis apud Asopum, Bœotiæ flumen, debellavit: mox prodicionis a rege suspectus idem Mardonius⁴⁵, ideoque accusatus in asylum Minervæ confugit, et ibi fame confectus est. Leander⁴⁶ dux, qui dominantem toto mari classem Atticam apud Ægeos⁴⁷ primus oppressit, et victis Athēniensibus xxx tyrannos imposuit. Xanthippus, vir Lacedæmoniorum fortissimus,

en Europe avec des vaisseaux et des soldats. Après avoir jeté un pont sur l'Hellespont et percé le mont Athos, tout ce qu'il fit se réduisit à attaquer Athènes par mer. Vaincu par les Lacédémoniens et par les Athéniens, il s'en retourna en Asie, et y fut tué par la trahison des siens.

XIV. Chefs et rois des Lacédémoniens.

Eurysthène et Proclès, frères jumeaux, descendants des premiers Héraclides, qui régnèrent conjointement. Le législateur Lycurgue, qui gouverna pendant sept ans avec sévérité les Lacédémoniens, premier peuple de la Grèce. Les rois Théopompe et Polydore, qui soutinrent pendant vingt ans la guerre de Messénie. Othryades, homme belliqueux, qui, dans la guerre de Messénie, où cent, c'est-à-dire cinquante de chaque part, combattirent les uns contre les autres, écrivit sa victoire de son propre sang; troisième chef envoyé dérisoirement à cette guerre par les Athéniens, d'après un oracle d'Apollon, il excita tellement l'ardeur des soldats, qu'il les porta à terminer par une victoire des combats qui se prolongeaient depuis si longtemps. Léonidas, chef dans la guerre contre les Perses, qui, avec trois cents Lacédémoniens, soutint aux Thermopyles tout le choc de cette guerre, au prix de sa vie et de celle de ses compagnons d'armes. Pausanias, qui, dans la guerre contre les Perses, battit avec des gens de pied Mardonius, général de Xerxès, sur les bords de l'Asope, fleuve de Béotie. Bientôt ce même Mardonius, devenu suspect de trahison au roi, et accusé pour cette raison, se réfugia dans le temple de Minerve, où il mourut de faim. Léandre, général qui, le premier, battit près d'Ægeos la flotte athénienne, maîtresse de toute la mer, et qui, après avoir vaincu les Athéniens, leur imposa trente tyrans. Xanthippe, le plus courageux des

qui, bello Punico primus Carthaginiensibus dux missus, Regulam cepit. Agesilaus, cujus inventum est, in hostili, quam in sua terra, pugnare; ideoque in Asiam missus, vastata ea, quum jam regi immineret, revocatus Athenienses apud Crotonem⁴⁸ vicit. Postea apud Corinthios flevit, quod decem millia Græcorum occisa cognovisset, nec voluit Corinthum delegare⁴⁹ quum posset.

XV. Clarissimi reges et duces Atheniensium.

Cecrops rex, qui urbem condidit Athenas, et ex suo nomine Cecropidas appellavit cives. Idem fabulose, quia indigena fuit⁵⁰, ab inguinibus serpens fuisse narratur. Erichthonius rex, qui mysteria Eleusinæ constituit. Celeus cum Euboleo⁵¹ sacerdote, filiabus virginibus ministris, Treptolemo frugum præfecto, qui fame laborantem Græciam circumlato frumento restituit. Pandion rex, qui filias suas Procnen et Philomelam Thraciæ regibus tradidit, ut barbaras sibi gentes adfinitate sociaret. Theseus, Ægei filius, qui Minotaurum interfecit. Demophontes, ejus filius, qui cum Græcis Ilium expugnavit. Codrus rex, qui pro salute et victoria patriæ, secundum oraculum Apollinis, bello Peloponnesio se devovit. Pisistratus, vir fortis et sapiens, qui adversus principes populari causa tyrannidem invasit, eamque justissime administravit. Armodius et Aristogeiton, homines plebei, qui Hippian et Hipparchum, Pisistrati filios, sæve dominantes, facta conjuratione oppresserunt, ideoque ut conservatoribus

Lacédémoniens , qui , envoyé pour premier chef aux Carthaginois dans la guerre punique, prit Regulus. Agésilas, qui, reconnu plus propre à faire la guerre en pays ennemi que dans le sien, fut envoyé en Asie; il l'avait ravagée, et déjà il menaçait de près le roi, lorsqu'il fut rappelé, et vainquit les Athéniens près de Crotoné. Il versa ensuite des larmes chez les Corinthiens, à la nouvelle que dix mille Grecs avaient été tués, et ne voulut point détruire Corinthe, bien qu'il le pût.

XV. Rois et chefs les plus illustres des Athéniens.

Le roi Cécrops, qui fonda la ville d'Athènes, et qui de son nom appela les citoyens Cécropides. Comme il était indigène, on raconte fabuleusement qu'à partir des hanches il avait la forme d'un serpent. Le roi Erichthonius, qui institua les mystères d'Éleusine. Célée, qui régna avec le prêtre Eubolée, les prêtresses ses filles, et Treptolème, qui, préposé à l'agriculture, délivra la Grèce de la famine à laquelle elle était en proie, en y répandant le blé. Le roi Pandion, qui donna ses filles, Procné et Philomèle, aux rois de Thrace, afin de se gagner l'alliance des nations barbares. Thésée, fils d'Égée, qui tua le Minotaure. Démophonte, son fils, qui concourut avec les Grecs à la prise de Troie. Le roi Codrus, qui, pour sauver sa patrie et la rendre victorieuse, se dévoua, d'après l'oracle d'Apollon, dans la guerre du Péloponnèse. Pisistrate, homme courageux et sage, qui, ayant embrassé la cause du peuple contre les grands, s'empara du pouvoir, et gouverna avec une extrême justice. Armodius et Aristogiton, hommes du peuple, qui, ayant formé une conjuration contre Hippias et Hipparque, fils de Pisistrate, à cause des rigueurs qui marquaient leur domination, les firent périr, et reçurent, pour cette action,

divini honores eis sunt constituti. Miltiades dux, qui LXXX millia militum Persarum Darii regis, præfectis Date et Tisapherne, in saltu Marathonio superavit. Aristides Dicæos, qui hoc agnomen moribus est consequutus, ob id ipsum exsilio multatus est. Cimon dux, qui Persico bello Xerxis copias, pedestres simul atque navales, in ipsa Asia apud Eurymedonta flumen uno die vicit. Alcibiades dux, vir genere, copia, opibus, illustris, qui propter detruncatos nocte Mercurios reus factus ad Lacedæmonios confugit Peloponnesi bello, et, quum fecisset eos superiores, adffictorum civium misertus, rediit in patriam, et dux creatus, iterum victores Athenienses fecit. Thrasybulus, qui triginta magistratus Lacedæmonios tyrannidis dominatione sævientes facta conjuratione adfflixit, et libertatem Atheniensibus reddidit. Conon dux, qui omnes Lacedæmoniorum copias apud Cnidum insulam cepit, et imperium maris Athenis restituit. Dion, qui octo onerariis navibus Dionysium, regem Siciliae, centum rostratas habentem, dum in Italiam abest, regno expulit, occupatis Syracusis. Iphicrates, rei militaris peritissimus, qui arma habiliore pondere et modo fecit. Phocion, qui vir bonus cognominatus est, neque ulla pecunia a Philippo potuit sollicitari ut ad eum discederet; qui, admonentibus amicis ut liberis suis consulere: «Si boni, inquit, erunt, hic agellus eis sufficiet; si mali, nihil.» Chabrias dux, qui gladiatoria arte pugnare militem docuit, Cypron et Naxon, et omnes Asiaticas insulis Athenis adjunxit, et circa Thion⁵² navali bello occidi maluit, quam

les honneurs divins comme sauveurs de la patrie. Miltiade, général qui vainquit, à Marathon, quatre-vingt mille soldats de Darius, roi des Perses, commandés par ses généraux, Datis et Tisapherne. Aristide le Juste, à qui ses mœurs méritèrent ce surnom, et qui, pour cela même, fut condamné à l'exil. Cimon, général qui, dans la guerre contre les Perses, défit en un seul jour les troupes de terre et de mer de Xerxès, en Asie même, près du fleuve Eurymédon. Le général Alcibiade, homme également illustre par sa naissance, son crédit et ses richesses, qui, accusé d'avoir mutilé pendant la nuit les statues de Mercure, se réfugia chez les Lacédémoniens durant la guerre du Péloponnèse, et qui, après leur avoir procuré la supériorité, eut pitié des malheurs de ses concitoyens, revint dans sa patrie, fut élevé au commandement, et rendit de nouveau les Athéniens vainqueurs. Thrasybule, qui, au moyen d'une conjuration, renversa les trente magistrats lacédémoniens gouvernant cruellement par la tyrannie, et rendit la liberté aux Athéniens. Dion, qui, avec huit navires de transport, après s'être emparé de Syracuse pendant que Denys était en Italie, ferma le retour dans ses États à ce roi de Sicile, qui avait cent navires à éperons. Iphicrate, qui, très-habile dans l'art de la guerre, inventa des armes plus légères et plus commodes. Phocion, qui fut surnommé l'homme de bien, et que Philippe ne put engager, par l'appât d'aucune somme, à passer de son côté. Il répondit à ses amis, qui l'avertissaient de songer à ses enfants : « S'ils deviennent gens de bien, ce petit champ leur suffira; s'ils deviennent méchants, rien. » Chabrias, général qui apprit au soldat à combattre en gladiateur; il conquit aux Athéniens Cypre, Naxos et toutes les îles asiatiques, et il préféra périr dans un combat sur mer, aux environs de Thios, que de jeter ses armes à la mer pour se sauver à la nage. Demetrius de Phalère, qui fut jugé tellement homme de bien,